
E.I, 
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 
1 
? 2 Q(C, 202A e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

=====~==:j IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il. Prot. n .. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n .. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

N. 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

9 41 del 2 o D I e I 202 4 
OGGETTO: Adozione della procedura aziendale "percorsi di tutela" 

U.O.C. STAFF DIREZIONE AZIENDALE 

Proposta n. - 92. del .2o)z.zb 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile del procedimento 

(D~) 

Il Direttore UOC STAFF 
Dott. Giuseppe Carruba 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico _ 

N° Conto Patrimoniale_--------- 
Il presente provvedimento 

non detennina oneri a carico 
Budget assegnato i\,rm~p21,. d' . . · · 

in_ 10 • eserc'1;;:10 corrente 
(euro) _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla arte 
dispositiva del presente atto e · valori 
econormcr e/o patrimoniali 
nell'apposito applicativo a inistrati vo- 
contabile di gestione del Bud t Aziendale 

BUDGET allegata 



Il Direttore U,OC STAFF 
.:····· . Sul presente atto viene espresso 

DATO ATTO che l'Assessorato Regionale Salute, con D.A. n. 631 del 12/04/2019, ha pubblicato il Piano 
Regionale di Governo delle Liste di Attesa 2019 - 2021 (PRGLA), che recepisce il Piano Nazionale di Governo 
delle Liste di Attesa 2019 - 2021 (PNGLA), approvato dalla Conferenza Stato Regioni nella seduta del 21 
Febbraio del 2019, per definire le linee di intervento che la Regione Siciliana si impegna ad adottare per 
garantire il diritto di accesso, di equità e di uguaglianza al Servizio Sanitario Regionale. 

VISTO che nel suddetto PRGLA è previsto, fra gli Interventi per il Governo dell'Offerta (codificati come IGO), 
la "Defìnizione ~d applicazione dei percorsi di tutela" del cittadino [IGO8], secondo cui "le ASP e le Aziende 
'•Ospe_dalieré dev9nb 'provvedere alla definizione ed applicazione dei percorsi di tutela,;ovvero percorsi di 
accesso alternativi alle prestazioni specialistiche, i quali prevedano anche, qualora venga superato il tempo 
massimo di attesa a livello istituzionale, che possa essere attivata una specifica procedura che permetta al 
paziente residente la possibilità di effettuare la prestazione". 

CONSIDERATO che questa Azienda è primariamente impegnata alla definizione di processi e procedure 
finalizzate al recupero delle prestazioni sanitarie non erogate e al conseguente abbattimento delle liste di 
attesa. 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 
novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa 
vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE 

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, di 

ADOTTARE la procedura aziendale "Percorsi di tutela", che qui si allega e che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento, cioè percorsi di accesso alternativo alle prestazioni specialistiche, rivolti a tutti 
i cittadini, ai quali non può essere assicurata la prestazione entro i tempi di garanzia indicati dalla classe di 
priorità presente sulla richiesta del medico curante in regime S.S.N. 

DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale. 

NOTIFICARE il presente atto al Dipartimento Pianificazione Strategica del l'Assessorato Regionale Salute e a 
tutte le UUOO amministrative e/o sanitarie interessate dal provvedimento. 

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2 L.R. no. 30 del 
30/11/1993). 

Parerif orevole dal . I 

IL DIRETTO. AMMINISTRATIVO 
Do ., incenzo Barone 
/ 

parere favorevole dal 
I • I\' 

. <' \ 

IL DIRETTO 

IL DIRETTORE GENERALE 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL DIRETTORE GENERALE 

Il Segretario ver alizzante 

ci 
IL DIRETTORE UOC STAFF 

• ,r. ... ' 

I\: \ .. , 


